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O komediji

Jaša Drnovšek

MARIBOR – Ob 250. obletnici
rojstva prvega slovenskega ko-
mediografa Antona Tomaža Li-
nharta (1756–1795) so na Borštni-
kovem srečanju pripravili celo-
dnevni simpozij z naslovom Ko -
medija, država, družba. Dogod-
ka, ki ga je že tradicionalno po-
vezoval Jernej Novak, se je ude-
ležila vrsta govornikov, med ka-
terimi velja omeniti vsaj tri.

SMEH IN NAGOBČNIK..............................................
Jure Gantar, ki se s komedijo uk-
varja že več kot desetletje, je pou-
daril, da je zanjo značilno pred-
vsem dvoje. Ker je omejena na
eno sámo pojavno obliko, se pra-
vi na uprizoritev, lahko načeloma
uspe samo »tukaj in zdaj« ozi-
roma je »precej bolj verjetno, da
bo neka komedija uspela v času
svojega nastanka in da bo kmalu
zatem pozabljena, kot pa da bi
svoj uspeh doživela kdaj pozne-
j e. «

Čeprav se pri komediji nikoli
ne ve, kakšna bo njena usoda, si
prizadeva zabavati čim več ljudi,
to pa tako, da na račun izjemnosti
podpira povprečnost: »Komedija
povezuje s tem, da deli – na nor-
malne in nenormalne, na pov-
prečne in nadpovprečne.«

Komedija sicer navadno cveti v
državah, v katerih vlada večina.
Medtem ko gledalcem dviguje sa-
mozavest, lahko v demokraciji
postane celo »orodje državljan-
ske odgovornosti«. Nasprotno je
komedija v brezvladju možna le,
če »smehu natakne nagobčnik«.

Janko Kostnapfel, znani
psiholog in psihiater, je izhajal iz
Henrija Bergsona in njegove teze,
da smeh nima večjega sovražni-
ka, kot je čustvo. Kot je dejal, je
sam ne razume, razen če ni imel
Bergson pri tem v mislih čustev, ki
so pri človeku povezana z depre-
s i j o.

Ker je čustvo »kraljica psihe« in
»neposredno doživeta kvaliteta
integralnega jaza, ki jo označuje
subjektivna lastnost na daljici
med ugodjem in neugodjem«, bi
bilo po njegovem bolje, ko bi na-
mesto Descartesovega citata
»Mislim, torej sem« uporabili
izrek »Čustvujem, torej sem.«
Smeh, ki se pri človeku navadno
pojavi že v petem tednu njego-
vega življenja, je »motorična
komponenta čustvovanja«. Tudi
zato bi bilo, tako Kostnapfel, do-
bro, ko bi imeli čim več komedij.

O LOGIKI ABSURDA..............................................
Gašper Troha s Filozofske fakul-
tete je v svojem nastopu pred-
stavil absurd v dveh dramah Du-
šana Jovanovića, No rc i h
(1964/1971) ter drami Viktor ali
dan mladosti (1981). Pri tem se je
naslonil na Jerryja Palmerja, po
katerem je absurd posledica
hkratnega delovanja dveh nas-
protujočih si silogizmov, in sicer
»Dogajanje je neverjetno« ter
»Dogajanje je verjetno«.

Če pogledamo No rc e , gre v njih
za ponovitev revolucije, ki pa jo
izvede skupina bolnikov iz umo-
bolnice. Na drugi strani je v drami
Vi k t o r hkrati verjetno in never-
jetno to, da replike podaja otrok.

Medtem ko je drama absurda
prvenstveno izhajala iz filozofije
absurda, je formalno realizirala
dvojnost verjetne in neverjetne
plati, s čimer je lahko tragičnost
obstoječega sveta ponudila v ko-
mični preobleki. Takšna drama
po mnenju Trohe dvojne inter-
pretacije ne omogoča le oblasti,
temveč tudi gledalcem: »Gledalec
lahko sklene, da svet, ki je pri-
kazan na odru, z njim nima ni-
česar, lahko pa do konca prižene
že omenjeno neverjetno plat. V
tem primeru je svet zanj preveč
tragičen, da bi ga lahko sprejel,
zaradi česar dramo zavrne.«

Slovenija mila, zdaj prosta si ti,
a sovrag te vzlic temu v pesti drži!
Notranji koplje, zunanji rožlja,
trda ti prede od vsega sveta.
Blagajna je prazna, se dolg debeli,
jezik usiha, izvoz pa kopni.
Nesnaga vseh vrst deželo kazi,
discipline in reda srce si želi.
Dovolj je sranja, dovolj in preveč,
mi se ne gremo samoupravljanja več!
Civilno zaščito okrepimo še bolj,
strnimo ljudstvo v splošni odpor.
Kurirčki smo s tabo, drug admiral,
pogumno izpelji državni udar!

(Odlomek iz drame Dušana Jovanovića Viktor ali dan mladosti)

Na simpoziju Komedija, država, družba so nastopili
govorniki z najrazličnejših področij. Na sliki (z leve): Gašper
Troha, Jernej Novak in Jure Gantar. Foto: Jaša Drnovšek
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Leteči direktorji
Zdenko Vrdlovec

Kar zadeva zgodovino slovenskega filma, je še vedno tako, da sta
dobri dve tretjini celovečernih igranih filmov (to je okoli 120),
prikazanih v kinematografih (če se omejimo le na to kategorijo, s
katero je sicer prepogosto in zgrešeno izenačen film na sploh), nastali
v produkciji dveh studiev, Triglav filma in Viba filma. Triglav film je bil
prvi slovenski filmski studio, s katerim se je po vojni v sveže
komunistični državi začela organizirana produkcija, a je bil v manj
kot dvajsetih letih ukinjen, vendar ne zato, ker je bil neuspešen, kot bi
se danes zdelo »normalno«, temveč zato, ker je bil, zlasti s tujimi
koprodukcijami, preveč uspešen, kar se komunistični optiki ni zdelo
spodobno. Drugo producentsko podjetje, Viba film, je bilo na začetku
90. let prejšnjega stoletja ukinjeno zaradi slabega poslovanja, kot se je
glasil uradni razlog, sicer pa se je ta ukinitev ujemala s koncem
starega režima, kar pomeni, da je z nekdanjim političnim sistemom
preminil tudi organizacijski in produkcijski model slovenskega
filmskega ustvarjanja, ki je stoodstotno temeljil na državni subvenciji.
Toda tudi v novi, to je osamosvojeni in »tranzicijski« državi, se film na
njegovo srečo ni ločil od državnih jasli; če bi ga nova slovenska država
prepustila trgu, bi verjetno izginil, vsaj za nekaj časa. V prvih
poosamosvojitvenih letih je že kazalo, da je slovenskega filma
zmanjkalo, kar pa je bilo verjetno bolj posledica tega, da je bilo tistih
nekaj filmov, ki so nastali pod okriljem ministrstva za kulturo, bolj ali
manj neopaznih. Toda za mlado demokratično državo na poti v
kapitalizem in Evropo se pač ni spodobilo, da bi imela še bolj
državno filmsko produkcijo, kot jo je razvil komunistični režim. Od
tod ustanovitev Filmskega
sklada (leta 1995) kot neke vrste
od kulturnega ministrstva
»dislocirane banke«, namenjene
sofinanciranju nacionalne
filmske produkcije. K skladu so
pritaknili še dva organa:
programsko komisijo, ki je
prebirala in izbirala scenarije, in
upravni odbor, ki pa je imel tudi
programske pristojnosti (v
nasprotju od sedanjega
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nadzornega sveta), saj je na podlagi predloga programske komisije
odločal o filmskih projektih, njihovo realizacijo pa prepustil
producentom. Filmski sklad torej ni imel produkcijskih kompetenc
(in jih še vedno nima), toda tudi producentov tedaj še ni bilo prav
veliko, zato so to vlogo pogosto prevzeli kar režiserji sami. Kot se je
izkazalo, to ni bilo zmeraj najbolje, včasih pa je bilo celo prav
porazno, denimo v primeru Fe l i k s a producenta in režiserja Boža
Šprajca (zaradi tega spodletelega projekta naj bi odstopil prvi direktor
Filmskega sklada Tone Frelih) in Mo k u š a producenta in režiserja
Andreja Mlakarja (zaradi vsiljene sanacije tega projekta se je znašla v
težavah direktorica sklada Irena Ostrouška, ki je bila pred dnevi
ra z re š e n a ) .
Toda vsi filmi (samo celovečerni igrani, seveda), ki so se pojavili v
zadnjem desetletju (teh pa ni tako malo, okoli petdeset), niso nastali
znotraj slovenske filmske »industrije«, temelječe na »tripartitnem
sistemu« (Filmski sklad kot vir državne subvencije, producenti, ki to
subvencijo prejemajo, in studio Viba film kot tehnična baza). Pojavile
so se dejansko neodvisne in včasih celo »gverilske« produkcije, ki so
pridelale uspešne filme, še več uspešnih filmov pa je prišlo iz
televizijskega programa, ki jim je sklad (s povečavo) omogočil
kinematografsko kariero. Za slovensko filmsko »renesanso« v
zadnjem desetletju so bili pravzaprav še najmanj zaslužni tako
imenovani »čisti skladovski« filmi, ki se jih je počasi tudi prijel sloves
»zamudnega nastajanja«, v nekaterih primerih pa so celo postali
»filmi, ki jih ni«. Takšnih je vse več v zadnjih dveh, treh letih, za
letošnje leto pa že kaže, da se bo vpisalo v anale slovenske
kinematografske zgodovine kot eno tistih redkih let, ko v kinu ni igral
noben slovenski film. Nič čudnega, da se slovenskim filmarjem in
producentom že toži po Filipu Robarju Dorinu, ki je edini izmed
dosedanjih štirih direktorjev Filmskega sklada opravil svoj mandat do
konca, obenem (in predvsem) pa se njegovo obdobje ujema z
najplodovitejšimi in najuspešnejšimi leti slovenskega filma v
zadnjem obdobju.

R efleks Izšli knjigi besedil
Igorja Zabela
LJUBLJANA – Pri Založbi /*cf
sta dobro leto po smrti pisatelja,
teoretika umetnosti in kustosa v
Moderni galeriji Ljubljana Ig o r j a
Za b e l a izšli knjigi njegovih be-
sedil. Knjiga Po d ro b n o s t i pr inaša
Zabelova literarna besedila, knji-
ga Eseji I. pa zbirko esejev o mo-
derni in sodobni umetnosti. Kot
je na današnji predstavitvi v Mo-
derni galeriji povedala urednica
založbe Zoja Skušek, je Zabel za-
pustil neprecenljiv literarni in te-
oretski opus, ki ga nameravajo pri
založbi /*cf zajeti v več knjigah.

Knjigo Po d o b n o s t i sta uredili
Skuškova in Mateja Kos. Prinaša
Zabelova literarna besedila, ki
doslej še niso bila objavljena v
knjižni obliki. Besedila so razpo-
rejena po času nastanka, od za-
dnjih do starejših zapisov. Da-
tiranje je bilo mestoma težavno:
kadar je bilo v datoteko vklju-
čenih več besedil, od katerih je
bilo katero že objavljeno, sta vsa
besedila datirali po objavljeni
zgodbi, je pojasnila Skuškova.
Kosova je povedala, da je Zabe-
lova literarna in teoretska zapu-
ščina shranjena na treh računal-
nikih, več disketah in CD-jih.

Pisec spremne besede Sa m o
Kr ušič, ki je Zabela označil kot
»zelo ustvarjalnega človeka«, je
opomnil, da je Zabelov literarni
opus v primerjavi s teoretskim
razmeroma majhen. Sicer pa se
je Zabel po njegovih besedah v
svojih besedilih vedno znova in
obsesivno vračal k istim moti-
vom. Gre za travmatične motive
oziroma teme, ki jih je nemogoče
ujeti, je dejal Krušič.

Knjiga Eseji I. ima tematske
sklope: Slovenska umetnost;
Vzhod – Za h o d ; Bela kocka, vloga
kustosa, vloga institucije; Kvali -
teta umetnosti in kriteriji zanjo;
Proizvodnja nacionalne tradicije;
Ko l u m n e . Besedila so v sklopih
razporejena kronološko – od naj-
starejših do najmlajših. V glav-

nem so nastala po letu 1997.
Vključeni so štirje intervjuji z Za-
belom in dodan DVD s pogo-
vorom, ki sta ga leta 2004 z Za-
belom opravili Jana Flego in Ka -
tarina Petrov, je povedala Skuš-
kova, ki je knjigo uredila skupaj s
kustosom Moderne galerije Igor -
jem Španjolom.

Španjol je poudaril, da se Za-
belovih besedil niso lotili »kot
spomenikov«, ampak kot »živega
gradiva«, na katerem je mogoče
graditi naprej. Zabel se je po nje-
govem mnenju zavedal, kako se
sodobna umetnost stara in spre-
minja, v nasprotju s tem pa so
njegova besedila trajna. (sta, nr)

Tomaž Brejc: Zabel je
ključna osebnost slovenske
postmoderne umetnosti, in
to ne le kot kritik, temveč
tudi kot pedagog.

Miklavž Komelj :
Nekatere stvari, ki jih je
Zabel nakazal, se
današnjemu času še bolj
prilegajo kot času, v
katerem so besedila
nas tala.

LJUBLJANA – V Mali galeriji na
Slovenski cesti se je včeraj pred-
stavila skupina Irwin. Najprej so
predstavili slovensko izdajo mo-
nografije Irwin: Retroprincip,
sledilo pa je odprtje razstave Svo -
ji k svojim. Skupina Irwin, v kateri
delujejo Dušan Mandič, Mi r a n
Mo h a r , Andrej Savski, Ro m a n
Ur a n j e k in Borut Vogelnik, ob-
staja od leta 1983 in velja danes
za eno najpomembnejših umet-
niških skupin tudi v svetovnem
merilu, so ob dogodku zapisali v
Moderni galeriji, pod okriljem
katere deluje Mala galerija.

Na razstavi Svoji k svojim
(2003-2004), odprta bo do 12. no-
vembra, bo predstavljenih šest
barvnih fotografij velikega for-
mata, na katerih so dokumen-
tirane akcije in projekti v naravi.
V podobah so prepoznavni pro-
jekti skupine OHO, izvedeni med
letoma 1968 in 1970. Ko je sku-
pina Irwin prevzela projekte sku-
pine OHO, ni uporabila izvirnih
fotografij, pač pa je ponovno

uprizorila prvotne akcije. Skupi-
na je svojo osnovno delovno me-
todo, poleg načela kolektivnega
dela, poimenovala retro princip.

Kot je pred dvema letoma za-
pisal lani preminuli kustos Mo-
derne galerije Igor Zabel, je sku-
pina Irwin naredila zanimiv pre-
mik. Ponovila je projekte, kom-
pozicija podob pa je ostala očit-
no zasnovana na dokumentar-
nih fotografijah skupine OHO,
čeprav ni identična z njimi. Z
odločitvijo za ponovno uprizo-
ritev akcij se je skupina Irwin
pravzaprav vrnili k izvorni logiki
o h o j e vc e v.

Irwini niso uporabili »zuna-
nje« ikonografije iz dokumentar-
nih fotografij, ampak izvirne
koncepte OHO. Kot je zapisal Za-
bel, pri Irwinu umetniška dela
niso akcije kot takšne, ampak fo-
tografije, ki jih je izdelal fotograf
Tomaž Gregorič. Tako skupina
Irwin ne predstavlja le akcij oho-
jevcev, temveč skupino OHO kot
pojav, ki sodi že v zgodovino
umetnosti in kulture. (nr, sta)

Svoji k svojim

LJUBLJAN A – V Mini teatru na ljubljanskem gradu bo Lutkovno
gledališče Nebo nocoj ob 19. uri premierno uprizorilo predstavo Ta k e
ljudske, v kateri se motivi pripovedke Zajec dela za lisico prepletajo s
pregovori in starimi modrostmi, pesmi, ki jih slišimo v njej, pa sledijo
vzorcu starih melodij. Predstava, ki jo je režiral Andrej Adamek, je
primerna za otroke, starejše od treh let, ustvarjalci pa so prepričani, da
bo zaradi svojevrstne humornosti blizu tudi odraslemu občinstvu.

Uprizoritev opisuje živali, ki se vedejo kot ljudje: spijo, jedo in kuhajo
kavo, obdelujejo zemljo, pobirajo pridelek in krmijo kokoši; ene so
delavne in vztrajne, druge pa se napornemu delu vselej izognejo in
poskrbijo, da drugi delajo zanje... Soustvarili so jo še dramaturginja
Petra Stare, skladatelj Peter Kus, kostumografinja Mateja Šušteršič in
Andrej Štular, ki je poskrbel za likovno zasnovo. (gb)

Živali kot ljudje

V predstavi Take ljudske, ki jo bo nocoj premierno
izvedlo Lutkovno gledališče Nebo, nastopajo živali, ki
jim ne manjka človeških lastnosti... Foto: Andrej Štular


